
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br 

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 691 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos........................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................02

Portarias........................................................02

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................04

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE ABERTURA 
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 013/2015

PROCESSO Nº. 025/2015
 
Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 

AVISO DE ABERTURA 
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 014/2015

PROCESSO Nº. 026/2015
 
Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com 
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando Registro de Preço para a aquisição 
de Cestas Básicas para atender famílias em 
situação de vulnerabilidade social atendida 
por programas da Secretaria de Assistência 
Social, com vigência de 12 (doze) meses, 
em seus itens conforme especificações 
constantes do Anexo deste edital.
 
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
26 (vinte e seis) de Fevereiro de 2015, às 
09:30h (Nove e trinta) horas, no Auditório 
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº 
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-

LICITAÇÕES

167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, 
com a finalidade de selecionar propostas 
objetivando Registro de Preço para a aqui-
sição e recarga de cartuchos e toner’s para 
impressoras utilizadas pela Administração 
das Secretarias Municipais, com vigência 
de 12 (doze) meses, em seus itens confor-
me especificações constantes do Anexo 
deste edital.
 
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
25 (vinte e cinco) de Fevereiro de 2015, às 
09:30h (Nove e trinta) horas, no Auditório 
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº 
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 
 
Cruz Machado, 04 de Fevereiro de 2015. 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 691 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 05 de Fevereiro de 2015

DECRETO Nº 1/2015

Dispõe sobre a publicação da composição 
da Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Cruz Machado para o ano de 2015.

NORBERTO CARLOS NOWAK, Presi-
dente do Legislativo do Município de Cruz 
Machado - Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, tendo 
em vista o §8º e “caput” do artigo 23º do 
seu Regimento Interno e inciso I e “caput” 
do artigo 26º e 41º da Lei Orgânica desse 
Município, HOMOLOGA E REGISTRA:
      

DECRETO Nº 2/2015

Súmula: Dispõe sobre a Composição das 
Comissões Permanentes para o ano Legis-
lativo de 2015.

O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO, em conformidade 
com o Capítulo II, do Regimento Interno 
desta Casa de Leis, regido pelos artigos 50 
à 65 do respectivo instrumento,faz saber 
que o  Plenário reunido em data de 02 de 
Fevereiro de 2015, efetuou a escolha dos 
membros à integrarem as Comissões Per-
manentes para o Exercício Financeiro de 
2015 e, eu Vereador NORBERTO CAR-
LOS NOWAK, Presidente da Legislatura 
2015, na forma do artigo 48, inciso II, da 
Lei Orgânica do Município,

DECRETO:

Artigo 1º - Conforme determina os Artigos 
50, 51, inciso I e 52, do Regimento Interno 
desta Casa de Leis, fica composta a CO-
MISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA 
E REDAÇÃO, pelos Vereadores: LAU-
RO MARON, EDSON LUÍS BEUREN E 
LUIS CARLOS MATZENBACHER, sob 
a Presidência do primeiro com atribuições 
dispostas no Regimento Interno junto aos 

cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 
 
Cruz Machado, 05 de Fevereiro de 2015. 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DECRETOS

artigos nº 56, inciso I, artigo 57, incisos I 
ao V e artigo 58 e seus parágrafos.

Artigo 2º Conforme determina os artigos 
50, 51, inciso II e 52, do Regimento In-
terno desta Casa de Leis, fica composta a 
COMISSÃO DE ORÇAMENTO FINAN-
ÇAS E FISCALIZAÇÃO, pelos Vereado-
res MÁRIO KSENIUK, CLEMENTINO 
GOLEC E BERNARDO CEGIELKA, sob 
a Presidência do primeiro com atribuições 
dispostas no Regimento Interno junto aos 
artigos nº 56, inciso II e alíneas “a” e “b”, 
artigo 57, incisos I ao V e artigo 59.

Artigo 3º Conforme determina os artigos 
50, 51 inciso III e 52, do Regimento In-
terno desta Casa de Leis, fica composta a 
COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
E OBRAS, pelos Vereadores BERNARDO 
CEGIELKA, RONALDO SCHRIBENIG 
E CASEMIRO ANDZEIEWSKI, sob a 
Presidência do primeiro com atribuições 
dispostas no Regimento Interno junto aos 
artigos nº 56, inciso III e artigo 57, incisos 
I ao V.

Artigo 4º - Conforme determina os arti-
gos 50, 51 inciso IV e 52, do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, fica composta 
a COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CUL-
TURA, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E MEIO AMBIENTE pelos Vereadores 
LAURO MARON, EDSON LUÍS BEU-
REN E LUIS CARLOS MATZENBA-
CHER, sob a Presidência do primeiro com 
atribuições dispostas no Regimento Interno 
junto aos artigos nº 56, inciso IV e artigo 
57, incisos I ao IV.

Artigo 5º - Conforme determina os artigos 
50, 51 inciso V e 52, do Regimento Interno 
desta Casa de Leis, fica composta a CO-
MISSÃO DE URBANISMO E POLITICA 
AGRÍCOLA pelos Vereadores RONAL-
DO SCHRIBENIG, MÁRIO KSENIUK 
E ZENO KAZIUK, sob a Presidência do 
primeiro com atribuições dispostas no Re-
gimento Interno junto aos artigos nº 56, in-
ciso V e artigo 57, incisos I ao V.

Artigo 6º - Conforme determina os arti-
gos 50, 51 inciso VI e 52, do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, fica composta 
a COMISSÃO DE DIREITOS DO CI-
DADÃO pelos Vereadores CASEMIRO 
ANDZEIEWSKI, OSNI JANDIR MU-
LHMANN E CLEMENTINO GOLEC, 
sob a Presidência do primeiro com atribui-
ções dispostas no Regimento Interno jun-
to aos artigos nº 56, inciso VI e artigo 57, 
incisos I ao V.

Artigo 7º - As Comissões Permanentes 

ADITAMENTO AO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 010/2015

O Pregoeiro Municipal através do Depar-
tamento de Compras e Licitações resolve 
aditar o Edital do Pregão Eletrônico nº 
010/2015 para adicionar o seguinte item da 
Documentação de Habilitação:

Adita-se no Item 10 Habilitação, os subi-
tens: 

10.5 – Documentos relativos à Qualifica-
ção Técnica;

10.5.1. Certificado de Cumprimento de 
Boas Práticas Fabricação e Controle – Do-
cumento emitido pela autoridade sanitária 
federal declarando que o estabelecimento 
licenciado cumpre com os requisitos de 
boas práticas de fabricação e controle.

Permanecem inalteradas todas as demais 
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 04 de Fevereiro de 2015.

Antonio Luiz Szaykowski 
Prefeito Municipal

Artigo 1°- Conforme votação realizada em 
Sessão Ordinária para eleição dos Mem-
bros da Mesa Diretora ocorrida aos quinze 
dias do mês de dezembro de dois mil e qua-
torze, junto a sede deste Legislativo, e pos-
se realizada aos dois dias do mês de janeiro 
de dois mil e quinze em sessão extraordiná-
ria, comunica-se a composição da respec-
tiva Mesa para o Exercício de dois mil e 
quinze, a qual será exercida pelos seguintes 
vereadores e cargos abaixo descritos:

I - Presidente - Norberto Carlos Nowak;

II- Vice Presidente-  Clementino Golec;

III-Primeiro Secretário - Ronaldo Schribe-
nig;

IV- Segundo Secretário - Osni Jandir Mu-
lhmann;

Artigo 2º- Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação.

Artigo 3º- Registre-se e Publique-se.
Edifício da Câmara Municipal de Cruz Ma-
chado, em 04 de fevereiro de 2015.

Norberto Carlos Nowak
Presidente da Mesa



PORTARIA Nº 2/2015

Nomeia os membros da Comissão de Rece-
bimento  de bens do Legislativo Municipal  
para o exercício financeiro de 2015 e dá 
outras providências.

Norberto Carlos Nowak, Presidente do Le-
gislativo do Município de Cruz Machado 
- Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais, resolve:

NOMEAR:

Artigo 1°- Ficam nomeados a partir desta 
data os integrantes da  Comissão de Rece-
bimento de Bens do Legislativo do Muni-
cípio de Cruz Machado- Estado do Paraná, 
para o exercício financeiro de 2015, con-
forme segue:

PRESIDENTE: Márcia Zawadzki

MEMBRO: Francieli Aparecida Zakseski
                    Giovani Rodrigues Mazur    
 
Artigo 2º- Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, ficando revogada a 
Portaria 02/2014.

Artigo 3º- Registre  e publique-se!

Edifício  da Câmara Municipal de Cruz 
Machado, PR, em 04 de fevereiro de 2015.

Norberto Carlos Nowak
Presidente da Mesa

PORTARIA Nº 3/2015

Designa os membros da Comissão de Bens 
Imóveis e Móveis do Legislativo Munici-
pal  para o exercício financeiro de 2015 e 
dá outras providências.

NORBERTO CARLOS NOWAK, presi-
dente do Legislativo do Município de Cruz 
Machado - Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE:

Artigo 1°- Nomear a Comissão  para ava-
liação e reavaliação   de bens móveis e 
imóveis do Legislativo do Município de 
Cruz Machado - Estado do Paraná, durante 
o  exercício financeiro de 2015,  conforme 
segue:

PRESIDENTE: Osni Jandir Mulhmann

PORTARIA Nº 4/2015

Constitui e designa os membros da Co-
missão de Avaliação de Inservibilidade de  
Bens  Móveis  e dá outras providências.

NORBERTO CARLOS NOWAK, presi-
dente do Legislativo do Município de Cruz 
Machado - Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, cons-
titui:

Artigo 1°-Fica constituída a Comissão de 
Avaliação de Inservibilidade de Bens  Mó-
veis para o exercício financeiro de 2015, a 
qual será a responsável em efetuar os tra-
balhos de catalogação, registro e declara-
ção de inservibilidade dos bens móveis que  
compõe o acervo patrimonial deste Legis-
lativo Municipal, os quais encontram-se 
sem uso.

Artigo 2º- A comissão ora constituída será 
composta pelos seguintes membros:

PRESIDENTE: Elisangela Marli Zakzeski

MEMBROS:Márcia Zawadzki
                      Giovani Mazur     
               
Artigo 3º- Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário.

Artigo 4º- Registre  e publique-se!

Edifício da Câmara Municipal de Cruz Ma-
chado, PR, em 03 de fevereiro de 2015.

Norberto Carlos Nowak
Presidente da Mesa

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 691 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 05 de Fevereiro de 2015

MEMBROS: Giovani Rodrigues Mazur
                      Casemiro Andzeiewski
                       
Artigo 2º- Os membros designados  terão a 
função de efetuar a avaliação  e reavaliação  
dos bens móveis e imóveis que compõe o 
acervo patrimonial do Legislativo Munici-
pal.

Artigo 3º- Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, ficando revogada a 
Portaria 03/2014.

Artigo 4º- Registre  e publique-se!

Edifício  da Câmara Municipal de Cruz 
Machado, PR, em 04 de fevereiro de 2015.

Norberto Carlos Nowak
Presidente da Mesa

reunir-se-ão para tratar de assuntos de suas 
competências, nas segundas-feiras no horá-
rio das 17:30 e somente nas dependências 
da sede do Poder Legislativo Municipal.

Artigo 8º - O presente Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação.

Artigo 9º - Registre-se e publique-se.

Edifício da Câmara Municipal de Cruz Ma-
chado, em 04 de fevereiro de 2015.

Norberto Carlos Nowak
Presidente da Mesa

PORTARIAS

PORTARIA N.° 001/2015.

Data: 03 de fevereiro de 2015.

Súmula: Designa os membros integrantes 
da Comissão Permanente de Licitação do 
Legislativo Municipal para o exercício fi-
nanceiro de 2015 e dá outras providências.

NORBERTO CARLOS NOWAK, Presi-
dente do Legislativo do Município de Cruz 
Machado - Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, re-
solve:

DESIGNAR:

Artigo 1°- Fica designada a Comissão Per-
manente de Licitação do Legislativo do 
Município de Cruz Machado - Estado do 
Paraná, atendendo  o disposto  no caput do 
artigo 51 e seu § 4º da Lei Federal 8.666/93 
de 21 de junho de 1993 e  suas alterações,  
dos membros a seguir relacionados:

TITULARES:

PRESIDENTE: Francieli Aparecida Zak-
seski

MEMBROS: Luis Carlos Nowak
                      Márcia Zawadzki

SUPLENTES: Osni Mulhmann
                         Lauro Maron

Artigo 2º- Os membros designados passam 
a integrar a Comissão de Licitação deste 
Legislativo Municipal com a função de re-
ceber, examinar e julgar todos os documen-
tos e procedimentos relativos às licitações 
que venham a ser executadas por este Le-
gislativo no exercício financeiro de 2015.

Artigo- 3º- Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se a 
Portaria 01/2014.

Artigo 4º- Registre  e publique-se!

Edifício  da Câmara Municipal de Cruz 
Machado, PR, em 04 de fevereiro de 2015.

NORBERTO CARLOS NOWAK
Presidente do Legislativo Municipal



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 691 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 05 de Fevereiro de 2015

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

05/02/2015 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Jefferson Rodrigues Mazur 04/02/2015 04/02/2015 1 80.00 Curitiba Serviços da Secretaria de Administração

João Cleverton Komar 04/02/2015 04/02/2015 1 80.00 Curitiba Serviços da Secretaria de Administração

João Cleverton Komar 03/02/2015 03/02/2015 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Administração

Marcos Marczal 03/02/2015 03/02/2015 1 30.00 União da Vitória Buscar peças

Marcos Marczal 04/02/2015 04/02/2015 1 30.00 Bituruna A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

Marcos Marczal 05/02/2015 05/02/2015 1 100.00 Curitiba Buscar peças

Jorge Pelepek 05/02/2015 05/02/2015 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Michelle B. Schorr 05/02/2015 05/02/2015 1 80.00 Curitiba Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar

Michelle B. Schorr 09/02/2015 09/02/2015 1 80.00 União da Vitória Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar

Lore Heiderich da Cruz 01/02/2015 01/02/2015 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de Adolescente ao IML


